
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 193 DEL 24/06/2025/Area Tecnica

N. 314 DEL 24/06/2025 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico di Progetto (RUP) e progettista
relativo ai Lavori di manutenzione della strada  comunale rurale Bonaiunta
Ferrante -Portella Gazzana -Rocche del Castro  SetteFontane -Rocca che
Parla  Pizzo Schifani - Filipelli  .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Dato atto che:
 il sottoscritto Geom. Renato Carcione è legittimato ad emanare il presente atto in

ragione della Determinazione Sindacale n°07 del 27/02/2025 con la quale è stato
nominato Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

Visto  il  piano  piano  strategico  della  pac  2023-2027  regione  siciliana  complemento  di
programmazione per lo sviluppo rurale sicilia - Intervento SRD07 – investimenti in infrastrutture
per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-economico delle aree rurali  – azione 1  (sostegno alla
realizzazione,  adeguamento  e  ampliamento  della  viabilità  a  servizio  delle  aree  rurali  e  delle
aziende  agricole  con  l’obiettivo  di  rendere  maggiormente  fruibili  le  aree  interessate  dagli
interventi, anche con riguardo alla messa in sicurezza del territorio);

Che è intenzione dell’amministrazione partecipare al predetto bando  ;

Che occorre procedere a nominare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) e progettista  interno ;

Visto:
- l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unità

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la
responsabilità  dell'istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  inerente  il  singolo
procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale;

- l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del
progetto  (RUP)”,  il  quale  dispone  che  nel  primo  atto  di  avvio  dell’intervento
pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti  nominano  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di
programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna
procedura soggetta al codice;

- l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del
RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai
fini della nomina;

Vista la Determina del responsabile dell’Area Tecnica n. 73 del 24/02/2025 reg. generale con la
quale è stato nominato responsabile dei Servizi LL.PP. il geom. Giuseppe Pidalà;

Che il Geom. Giuseppe Pidalà non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento al  codice  di  comportamento  ed alla  normativa
anticorruzione,  e  non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  alla  nomina  di  RUP  degli
interventi previsti.

ACCERTATO che il Geom. Giuseppe Pidalà , in relazione alla tipologia e all’importo del progetto,
possiede i  requisiti di  cui  all’art.  4  dell’Allegato I.2  del  D.Lgs.  36/2023 per le mansioni  di  RUP
dell’intervento; 

Che i predetti responsabili si trovano già nell’esercizio delle proprie funzioni;



DATO ATTO che le spese derivanti dal presente atto trovano copertura nel quadro economico di
progetto;
VISTO il D.L.vo  36/2023 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A
 Di individuare e nominare il Geom. Giuseppe Pidalà, in forza a questa Area Tecnica ed in

possesso  della  necessaria  qualificazione  professionale,  Responsabile  Unico  di  Progetto
(RUP) interno per la gestione delle competenze di cui  l’art.  15 del D. Lgs. n. 36/2023 e
ss.mm.ii. -  allegato I.2 - per il progetto di cui in oggetto.

 Di assumere  l’incarico di  progettista interno per il progetto de quo.
 Di  dare  atto che  le  competenze  spettante  al  predetto personale  interno rientrano  nel

quadro economico del progetto.
 Di disporre la notifica del presente provvedimento al dipendente interessato.
 DI DARE MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei  dati sul  sito del  Comune nell’apposita  sezione “Amministrazione

Trasparente”  -  sottosezione di  primo livello  “provvedimenti” – sottosezione di  secondo
livello “provvedimenti dirigenziali ;

- permanentemente nell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente,
pena  la  nullità  dell’atto  stesso  (L.R.  n.  22/2008  –  art.  18,  come  modificata  dalla  L.R.
n.13/2022 – art.12, comma 24).

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Geom. Renato Carcione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 24/06/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

410

Nomina Responsabile Unico di Progetto (RUP) e progettista relativo ai Lavori di manutenzione
della strada  comunale rurale Bonaiunta  Ferrante -Portella Gazzana -Rocche del Castro
SetteFontane -Rocca che Parla  Pizzo Schifani - Filipelli  .

2025

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 193 Nr. adozione generale: 314
24/06/2025Data adozione:

25/06/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 25/06/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 25/06/2025 al 10/07/2025

LONGI,  25/06/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


